

## Hovedgård Fjernvarme - Beretning for året 2019

Nu har vi haft det første hele år, hvor regnskabsåret følger kalenderåret. Det har været som de andre år: nemlig anderledes. Der har altid været nok at lave for Anders med regnskab og administration, og for Peter med teknisk drift og nye investeringer, men dette år har været særdeles arbejdsintensivt.

Først og fremmest har vi fået flere forbrugere. Savvænget er færdigudbygget, og her kunne vi fejre, at Fælleshuset blev forbruger nr. 600. Der er også godt gang i Ørskovbæk Parken, og hertil kommer flere nyrenoveringer i den gamle bykerne. Flere forbrugere medfører, at vi kan sætte den faste pris lidt ned for 2020. Gennem året har der desuden været 56 flytninger – der sker noget i Hovedgård!

En anden meget synlig aktivitet har været kloakeringsarbejdet i byen. Princippet er, at vi følger dette arbejde og udskifter relevante dele af ledningsnettet samtidig, så beboerne kun skal forstyrres en gang, og prisen på gravearbejde og reablering bliver billigere. Engvænget har fået ny gadeledning og flere stikledninger skiftet. På Frydsvej var vi nødt til at flytte hovedledningen, så der var plads til den nye kloak. Vi flyttede dog ikke en gammel ledning, men lagde en ny, som er bedre isoleret. Under så stort et kloakeringsarbejde vil der ske fejl på eksisterende kabler og net, men Peter har haft et særdeles godt samarbejde med entreprenøren – også når der var meget på spil. Og husk, at vi også har en god samarbejdsaftale med Hovedgård Vandværk om at passe dette værk og ledningsnet – det virker godt under sådan et projekt!

Når forbrugerne ser på deres bankkonto, vil det være synligt, at vi satte prisen lidt ned for 2020. Det sker på trods af de store rørarbejder, og selv om vi nu har haft et helt år med negative renter i banken. Det har også været et mildt år, og det hjalp med til, at Anders ved årsafslutningen kunne tilbagebetale en halv million kroner, og ca. 140 tusinde gik den anden vej. Vi har genindført kravet om 20 graders afkøling i gns. over året, og også her er der sket forbedringer, således at langt færre måtte betale ekstra på denne konto. Nye rør holder længere, så nu afskriver vi disse over 30 i stedet for 20 år. Alt i alt har vi en sund økonomi og et godt varmeværk med en sikker og serviceorienteret drift og administration.

I pressen og blandt nogle politikere har der været debat om, hvorvidt fyring med træflis nu også er en god ide. Flere varmeværker har omstillet til fyring med biobrændsel, men det er sket fra kul og gasfyring, så det har haft en meget stor positiv klimaeffekt. Vi køber træflis især fra lokale skovejere, og disse er certificerede, dvs. at der sker genplantning. I øvrigt er skovarealet voksende i Danmark (en fordobling af antal træer fra 1990 til 2017!). Konklusionen er, at vi driver værket CO<sub>2</sub>-neutralt.

I det hele taget er Hovedgård Fjernvarme meget præget af, hvad der sker i omverdenen, og hvad der bliver besluttet på Christiansborg. I dagligdagen mærker vi det gennem store krav om indberetninger og kontroller. Det er desværre ikke noget som medfører lavere priser. Tværtimod betyder det større omkostninger, og det giver helt sikkert mere arbejde for Anders. Igennem vores medlemskab af Dansk Fjernvarme prøver vi at påvirke beslutningerne i en bedre retning, så incitamenterne og kontrollerne i stedet bidrager til den grønne omstilling. F.eks. deltager vi i en arbejdsgruppe for mindre værker op til ca. 800 forbrugere.

Horsens Kommune har en strategi om at udfase brug af olie og gas til opvarmning og erstatte det med CO<sub>2</sub>-neutral fjernvarme. I Hovedgård har vi ca. 200 huse med eget gasfyr. Vi har gennem en rum tid arbejdet med en plan for, hvordan vi kan leve op til strategien. Her har vi også fået god hjælp fra Horsens Fjernvarme, som er i gang med en stor gaskonvertering. Vi vil gerne komme med et tilbud til de første områder i løbet af i år, så arbejdet kan gå i gang i 2021. Den plan fremlægger vi på generalforsamlingen for at drøfte den og høre andelshavernes mening. Så kom til generalforsamlingen og få endnu mere at vide!